
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 263 del 12/11/2018  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti, Procedure di Finanziamento di 
Progetti Relativi ad Infrastrutture, Progettazione 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Procedura aperta - Proc.n.2480/A/17-per l'affidamento della fornitura di compostiere 

e moduli prefabbricati" suddivisa in n. 13 Lotti.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
 

a. che con decreto dell'Ufficio Speciale Centrale Acquisti UOD01 n.154 del 07.08.2017 è stata indetta 

la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta – Proc. N. 

2480/A/17 -  per “l'affidamento della fornitura di compostiere e moduli prefabbricati “ 

suddivisa in n. 13 Lotti, da aggiudicare con il criterio di cui all'art.95 co.2 del D.lgs n.50/2016; 

b.   che il termine stabilito dal bando per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 28/09/2017 alle 
ore 13:00; 

c.   che nel suddetto termine non sono pervenute offerte per i Lotti nn. 1,11,12 e 13, pertanto i 
medesimi sono andati deserti; 

d.   che entro il suddetto termine, per gli altri lotti sono pervenute n. 2 plichi da parte delle seguenti 
ditte: 

 
Concorrente Lotti di partecipazione 

RTI: Montalbano srl unipersonale/Automitive 3-4-5-6-7-8-9-10 
ATI: ES Enviroment/Italware/Achab 2-6-8-9-10 

 
e. che la Commissione di gara, nominata con decreto di quest’Ufficio Speciale n. 194 del 24.10.2017, 

ha svolto i lavori dal 31/10/2017 al 28/09/ 2018, essendo intervenuti ricorsi, da parte delle 
concorrenti, sino al secondo grado di giudizio; 

 
 
 Considerato che:  
 
   a.  è stato proposto ricorso contro la Regione Campania dinanzi al TAR Campania, per tutti i lotti messi 
a bando, dall'ATI ES Environmental Solutions srl e, in via incidentale, anche dalla RTI controinteressata, 
per l’annullamento degli atti tutti relativi allo svolgimento della gara; 
   b .con sentenza sez. III n. 1263/2018 del 20.02.2018, il TAR Campania ha accolto il ricorso principale 
limitatamente ai lotti 6, 8, 9 e 10 ed il ricorso incidentale, annullando le disposte ammissioni per i lotti a 
cui  hanno partecipato entrambi i concorrenti; 
  c. avverso la citata sentenza è stato proposto  ricorso in appello dalla RTI ES Environmental Solutions 
srl ma, con sentenza sez. V n. 4788/18 del 2.8.2018 il Consiglio di Stato ha respinto  il citato ricorso in 
via definitiva, confermando quanto stabilito dal giudice in primo grado; 
  d. la Commissione, a seguito della predetta sentenza del CdS, ha proseguito i lavori per i soli lotti nn. 2-
3-4-5 e 7 e ha formulato alla Stazione Appaltante, ex art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti pubblici, la 
proposta di aggiudicazione, per i lotti nn. 3,4,5 e 7 alla RTI Montalbano srl, con sede in Carini (PA), 
CAP 90044, via Don Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826; per il lotto n. 2 al RTI ES  Environmental 
Solutions srl, con sede in Roma alla via Della Maglianella, 65/E – Pal. A- P.IVA 14416981000. 

 
 
Rilevato che 
 
a. per i lotti rimasti in gara sono uniche le offerte ammesse e pertanto non possono esistere graduatorie 
finali; 
b.dalle offerte tempo presentate in sede di gara, i termini per la consegna delle compostiere oggetto dei 
singoli lotti di gara è di giorni 85 per i lotti 3-4-5-7 e giorni 90 per il lotto 2;  
c. sono stati letti ed acquisiti i verbali della Commissione di gara (nn. 1 a 11);  
d. la verifica sul possesso dei requisiti di gara, ha dato esito positivo per entrambe le concorrenti; 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



 

 

 
 

 
 
Ritenuto pertanto che:  

 
a. si debba procedere alla presa d’atto dei verbali della Commissione di gara accogliendo le  
proposte di aggiudicazione in favore delle seguenti ditte: 

RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via Don Luigi 
Sturzo 280/c- P:IVA06016350826  per i lotti nn. 3 - 4 - 5 - 7; 
RTI ES  Environmental Solutions srl, con sede in Roma alla via Della Maglianella, 65/E – 
Pal. A- P.IVA 14416981000 per il lotto n. 2 ; 

b. si debba quindi far luogo all’aggiudicazione dei lotti seguenti: 
- Lotto 2: RTI ES  Environmental Solutions srl, con sede in Roma alla via Della Maglianella, 

65/E – Pal. A- P.IVA 14416981000, unico concorrente con un prezzo offerto di € 
1.721.550,00 IVA esclusa (sconto offerto 0,2% sull'importo a base d'asta); 
-  Lotto 3: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via 
Don Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826, unico concorrente con un prezzo offerto di 
€ 1.293.750,00 IVA esclusa(sconto offerto 25% sull'importo a base d'asta); 
- Lotto 4: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via 
Don Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826 , unico concorrente con un prezzo offerto 
di € 1.662.500,00 IVA esclusa(sconto offerto 30% sull'importo a base d'asta); 
- Lotto 5: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via 
Don Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826 , unico concorrente con un prezzo offerto 
di € 1.543.750,00 IVA esclusa (sconto offerto 35% sull'importo a base d'asta); 

− Lotto 7: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, 
via Don Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826 , unico concorrente con un prezzo 
offerto di € 1.605.500,00 IVA esclusa(sconto offerto 35% sull'importo a base d'asta); 

 
c. il presente provvedimento è efficace avendo dato esito positivo le verifiche dei requisiti di gara in capo 
alle concorrenti aggiudicatarie; 
d. la stipula del contratto avverrà con la  Direzione Generale per Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, 
Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali (50 17 00) non facendo trascorrere il termine dilatorio di cui al 
comma 9 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 applicandosi, in questa fattispecie, l'eccezione ex art. 32, 
comma 10 lettera a); 
 
 
 
Visti:   
 

a)   il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
b)    il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
Legislativo n. 50/2016; 
c)   il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex D.Lgs. 163/06” 
limitatamente alle disposizioni che rimangono in vigore transitoriamente in base all’art. 216 del D.lgs. 
n. 50/2016; 
d)   la D.G.R n. 38 del 02.02.2016 con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura” 
Centrale acquisti procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione” 
60.06.00; 
e)   il Decreto Presidenziale n. 107 del 08.05.2017 con il quale il dott. Giovanni Diodato è stato 
confermato Responsabile della UOD 01 dell'Ufficio Speciale 60.06.00; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dott. Umberto Scalo nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa  con il presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente 
dispositivo: 
  

1. di prendere atto dei verbali della Commissione di gara e delle proposte di aggiudicazione 
formulate dalla stessa in favore dei seguenti operatori economici : 

RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via Don Luigi 
Sturzo 280/c- P:IVA06016350826  per i lotti nn. 3 - 4 - 5 - 7; 
RTI ES  Environmental Solutions srl, con sede in Roma alla via Della Maglianella, 65/E – 
Pal. A- P.IVA 14416981000 per il lotto n. 2 ; 

 

2. di aggiudicare i lotti nn. 2-3-4-5-7 della gara - procedura aperta - Proc. N. 2480/A/17 -  per 
“l'affidamento della fornitura di compostiere e moduli prefabbricati “ suddivisa in n. 13 
Lotti,  agli operatori economici di seguito indicati: 

 
- Lotto 2: RTI ES  Environmental Solutions srl, con sede in Roma alla via Della Maglianella, 

65/E – Pal. A- P.IVA 14416981000, unico concorrente con un prezzo offerto di € 1.721.550,00 
(sconto offerto 0,2% sull'importo a base d'asta); 

-  Lotto 3: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via Don 
Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826, unico concorrente con un prezzo offerto di € 
1.293.750,00 (sconto offerto 25% sull'importo a base d'asta); 

- Lotto 4: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via Don 
Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826 , unico concorrente con un prezzo offerto di € 
1.662.500,00 (sconto offerto 30% sull'importo a base d'asta); 

- Lotto 5: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via Don 
Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826 , unico concorrente con un prezzo offerto di € 
1.543.750,00 (sconto offerto 35% sull'importo a base d'asta); 

- Lotto 7: RTI Montalbano srl unipersonale, con sede in Carini (PA), CAP 90044, via Don 
Luigi Sturzo 280/c- P:IVA06016350826 , unico concorrente con un prezzo offerto di € 
1.605.500,00 (sconto offerto 35% sull'importo a base d'asta); 

3. l'efficacia del presente provvedimento avendo dato esito positivo le verifiche dei requisiti di 
gara in capo alle concorrenti aggiudicatarie; 

4. che la stipula del contratto avverrà con la  Direzione Generale per Ciclo integrato delle acque e 
dei rifiuti, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali (50 17 00), non facendo trascorrere il termine 
dilatorio di cui al comma 9 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 applicandosi, in questa fattispecie, 
l'eccezione ex art. 32, comma 10 lettera a); 

5. di incaricare il Responsabile della procedura di gara a comunicare l’aggiudicazione agli 
operatori economici aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 e di dare pubblicità agli esiti di gara con le 
modalità di cui all’art. 72 e 98 del D.lgs.n. 50/16, anche ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 
2013; 

6. di inviare il presente decreto: 
6.1  alla Direzione Generale 50 17 00; 
6.2  al RUP ing. Mario Gaeta; 
6.3  alla Segreteria di Giunta; 
6.4 all’Ufficio Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la     
pubblicazione sul B.U.R.C. 

  
Dott. Giovanni Diodato                          

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



Documento firmato da:
GIOVANNI DIODATO
REGIONE CAMPANIA/03516070632
dirigente
22/11/2018

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018


	BURC n. 87 del  26 Novembre 2018

